

Số 156- KH/ĐUK

## KẾ HOẠCH

Thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán

Thực hiện Kế hoạch số 187-KH/TU, ngày 28/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm soát quyền lực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quy định số 131-QĐ/TW, góp phần kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng trong Đảng bộ Khối.

- Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy đảng và cá nhân trong việc kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

#### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng phải đảm bảo nghiêm túc, thống nhất, kịp thời, thường xuyên, liên tục, đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Cấp ủy, tổ chức đảng ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được phân công tổ chức triển khai thực hiện Quy định.

### II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

#### 1. Công tác quán triệt tuyên truyền

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, tổ chức triển khai, quán triệt Quy định số 131-QĐ/TW, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức đến hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

người lao động, nhất là người đứng đầu các cấp ủy đảng về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng.

- Các cấp ủy đảng trong Khối trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo việc quán triệt, triển khai Quy định số 131-QĐ/TW, gắn với tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng phù hợp với từng đối tượng đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

*2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng; vai trò, trách nhiệm của các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng.*

- Kiểm soát quyền lực phải đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung thống nhất, chặt chẽ, toàn diện của Đảng với công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng.

- Thường xuyên tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác giám sát hoạt động của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; kịp thời phản ánh đến các cơ quan chức năng xem xét, chấn chỉnh những hạn chế, yếu kém, làm rõ những vấn đề có nhiều dư luận xã hội, xử lý theo quy định của pháp luật những sai phạm (nếu có).

*3. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng.*

- Người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng phải nắm vững các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng theo thẩm quyền.

- Các cấp ủy, tổ chức thực hiện tốt các quy định của Đảng trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng; phòng ngừa, ngăn chặn, phát hiện và xử lý theo thẩm quyền các hành vi lạm dụng, lợi dụng chức vụ, quyền hạn tham nhũng, tiêu cực trong thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng.

- Thường xuyên rà soát sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền các quy định về công tác kiểm tra, giám sát thi hành kỷ luật đảng phù hợp với tình hình, khắc phục những sở hở, chồng chéo; quy rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo dân chủ, công khai minh bạch; bảo vệ, khen thưởng các tổ

chức, cá nhân phát hiện, phản ánh, tố cáo đúng các hành vi vi phạm trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng.

## II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội trong Khối triển khai, quán triệt nghiêm túc Quy định số 131 và Kế hoạch của Đảng ủy Khối; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện phù hợp với đặc điểm tình hình, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (hoàn thành trong tháng 5 và gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối qua UBKT Đảng ủy Khối).

2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với UBKT Đảng ủy Khối thường xuyên tuyên truyền nội dung Quy định số 131 và Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên về công tác kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng.

3. Giao UBKT Đảng ủy Khối tham mưu rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định có liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng phù hợp với tình hình của Khối, đúng với các quy định của Đảng; chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo quy định./.

### Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (để b/c),
- Đ/c Bùi Mai Hoa, Ủy viên BTV, Trưởng Ban TGTU (để báo cáo),
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các Đảng ủy, chi ủy cơ sở TT,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của ĐUK,
- Lưu VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Thịnh Đức Tiên**